



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 株式会社 ナガホリ

上場取引所 東

コード番号 8139 URL <http://www.nagahori.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長堀 慶太

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 田端 馨

TEL 03-3832-8266

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	15,993	46.0	437	33.0	415	32.0	396	235.6
25年3月期第3四半期	10,951	△1.8	328	△25.2	314	△23.0	118	△24.0

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 456百万円 (266.6%) 25年3月期第3四半期 124百万円 (△2.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭	円 銭	
26年3月期第3四半期	25.84	—	
25年3月期第3四半期	7.58	—	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭		
26年3月期第3四半期	23,834	935.22	14,342	60.2	935.22	
25年3月期	23,116	914.98	14,032	60.7	914.98	

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 14,342百万円 25年3月期 14,032百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
26年3月期	—	5.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,600	34.8	550	13.5	490	8.3	240	31.3	15.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	16,773,376 株	25年3月期	16,773,376 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	1,437,633 株	25年3月期	1,436,825 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	15,336,004 株	25年3月期3Q	15,568,684 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料で記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新興国の成長鈍化等、先行き不透明な状況で推移致しましたが、経済対策、金融政策が好感されたことから、円高の是正や株価の上昇等を背景に、企業収益が改善する等徐々に回復の兆しが見られました。

ジュエリー業界に於きましては、百貨店上層階を中心に高級品の販売が堅調に推移しました。また、年間で最大規模のクリスマス商戦は百貨店低層階を中心としたブランドジュエリーはギフトジュエリーと共に自家需要の伸びも見られ売上増となり平均単価のアップにも繋がりました。しかし、全国的に見ると消費者の購買意欲にはまだら模様の状況が続いております。

このような中で、当社グループは、中期経営計画「Brilliant55」の第2年度にあたり、また今年度は消費税増税前の需要も期待され、極めて重要な1年と捉え「スピード感のある業務を行う」ことをモットーに婚約指輪の取得率向上を目的とした「結婚しようよダイヤモンドキャンペーン」等積極的な営業活動を推進してまいりました。

この結果当第3四半期連結期間の連結売上高は、159億93百万円（前年同期比46.0%増）、営業利益4億37百万円（前年同期比33.0%増）、経常利益4億15百万円（前年同期比32.0%増）、四半期純利益3億96百万円（前年同期比235.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、238億34百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億18百万円の増加となりました。

流動資産は3億24百万円増加し、163億55百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金の増加4億96百万円、商品及び製品の増加3億10百万円のうち、現金及び預金の減少5億39百万円によります。

固定資産は3億93百万円増加し、74億79百万円となりました。これは建設仮勘定の増加1億円、繰延税金資産の増加96百万円、リース資産（有形固定資産のその他に含まれております。）の増加1億43百万円によります。

(負債)

負債は94億92百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億8百万円の増加となりました。

流動負債は79億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億94百万円の増加となりました。これは支払手形及び買掛金の増加4億97百万円、未払法人税等の減少1億68百万円によります。

固定負債は2億13百万円増加し、15億25百万円となりました。これは長期借入金の増加1億9百万円、リース債務（その他に含まれております。）の増加1億38百万円によります。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ3億9百万円増加し、143億42百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成25年10月31日に発表した予想と変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定会社の異動には該当しませんが、当社は、平成25年10月1日をもって当社の連結子会社である株式会社ニコロポーロを吸収合併いたしました。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,012,663	1,473,596
受取手形及び売掛金	2,290,041	2,786,780
商品及び製品	10,473,549	10,784,161
仕掛品	298,964	215,871
原材料及び貯蔵品	541,413	646,901
繰延税金資産	223,608	207,514
その他	235,783	285,503
貸倒引当金	△45,698	△45,222
流動資産合計	16,030,326	16,355,107
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,001,123	2,647,470
減価償却累計額	△2,077,739	△1,680,275
建物及び構築物（純額）	923,383	967,194
機械装置及び運搬具	1,599,366	1,599,928
減価償却累計額	△1,431,937	△1,459,103
機械装置及び運搬具（純額）	167,429	140,825
土地	3,485,921	3,495,414
建設仮勘定	15,913	116,238
その他	906,083	1,044,067
減価償却累計額	△707,957	△710,700
その他（純額）	198,125	333,366
有形固定資産合計	4,790,773	5,053,039
無形固定資産	140,193	113,858
投資その他の資産		
投資有価証券	1,004,553	1,064,747
長期貸付金	237,314	237,453
繰延税金資産	25,830	121,859
その他	1,164,427	1,145,940
貸倒引当金	△276,939	△257,284
投資その他の資産合計	2,155,186	2,312,716
固定資産合計	7,086,153	7,479,614
資産合計	23,116,479	23,834,722

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,488,790	1,985,872
短期借入金	5,102,200	5,029,800
1年内返済予定の長期借入金	200,322	222,460
1年内償還予定の社債	30,000	20,000
未払法人税等	210,493	42,486
賞与引当金	138,156	77,277
役員賞与引当金	13,249	12,255
その他	588,936	576,851
流動負債合計	7,772,148	7,967,002
固定負債		
社債	10,000	—
長期借入金	473,630	583,094
退職給付引当金	460,946	476,793
役員退職慰労引当金	168,956	128,556
繰延税金負債	1,053	907
再評価に係る繰延税金負債	56,848	56,848
その他	140,317	279,221
固定負債合計	1,311,752	1,525,421
負債合計	9,083,900	9,492,424
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,323,965	5,323,965
資本剰余金	6,275,173	6,275,173
利益剰余金	3,714,890	3,964,945
自己株式	△481,184	△481,380
株主資本合計	14,832,845	15,082,703
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	45,498	87,872
土地再評価差額金	△861,621	△861,621
為替換算調整勘定	15,855	33,343
その他の包括利益累計額合計	△800,266	△740,405
純資産合計	14,032,578	14,342,298
負債純資産合計	23,116,479	23,834,722

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	10,951,198	15,993,659
売上原価	6,394,073	10,736,731
売上総利益	4,557,124	5,256,927
販売費及び一般管理費	4,228,133	4,819,412
営業利益	328,991	437,515
営業外収益		
受取利息	1,086	963
受取配当金	21,011	21,366
為替差益	20,240	—
その他	18,100	46,070
営業外収益合計	60,438	68,400
営業外費用		
支払利息	60,818	67,251
手形売却損	9,711	9,590
為替差損	—	3,397
その他	4,438	10,462
営業外費用合計	74,967	90,701
経常利益	314,462	415,214
特別利益		
投資有価証券売却益	14	3,278
特別利益合計	14	3,278
特別損失		
店舗閉鎖損失	8,860	—
固定資産除売却損	3,339	27,067
減損損失	—	7,188
投資有価証券評価損	7,569	—
その他	—	1,192
特別損失合計	19,770	35,448
税金等調整前四半期純利益	294,706	383,044
法人税、住民税及び事業税	170,227	89,994
法人税等調整額	6,401	△103,178
法人税等合計	176,629	△13,183
少数株主損益調整前四半期純利益	118,077	396,227
四半期純利益	118,077	396,227

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	118,077	396,227
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,717	42,374
為替換算調整勘定	△1,386	17,487
その他の包括利益合計	6,331	59,861
四半期包括利益	124,408	456,088
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	124,408	456,088

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間（自平成24年4月1日 至平成24年12月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	宝飾事業	貸ビル事業	健康産業事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,727,018	29,265	194,914	10,951,198	—	10,951,198
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	14,519	—	14,519	△14,519	—
計	10,727,018	43,784	194,914	10,965,718	△14,519	10,951,198
セグメント利益又はセグメント損失(△)	331,150	13,145	△15,304	328,991	—	328,991

(注) セグメント利益又はセグメント損失の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第3四半期連結累計期間（自平成25年4月1日 至平成25年12月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	宝飾事業	貸ビル事業	健康産業事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,782,681	29,408	181,570	15,993,659	—	15,993,659
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	8,783	—	8,783	△8,783	—
計	15,782,681	38,191	181,570	16,002,442	△8,783	15,993,659
セグメント利益又はセグメント損失(△)	443,978	13,080	△19,544	437,515	—	437,515

(注) セグメント利益又はセグメント損失の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。